
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО  РАЙОНА    
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 2.08.2022 №459 

 
Об утверждении Плана основных мероприятий по экологическому 
воспитанию и формированию экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами на территории сельских 
поселений Черемисиновского района Курской области на 2022-2025 годы 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 

отходах производства и потребления», в целях организации экологического 
воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами на территории сельских поселений района 
Администрация Черемисиновского района Курской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по 
экологическому воспитанию и формированию экологической культуры в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами на территориях 
сельских поселений Черемисиновского района Курской области на 2022-2025 
годы (далее - План). 

2. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном 
сайте муниципального образования «Черемисиновский район» Курской 
области. 

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на 
первого заместителя Главы Черемисиновского района, начальника управления 
аграрной политики Н.П.Головина. 
 
 
 
Глава Черемисиновского района                                                 М.Н.Игнатов 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

Администрации Черемисиновского района 
Курской области 

от 02.08.2022 № 459 
 
 

План основных мероприятий по экологическому воспитанию  
и формированию экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

на территории сельских поселений Черемисиновского района Курской области на 2022-2025 годы 
№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

проведения Ответственный исполнитель 

1 Информирование населения района об организациях, 
осуществляющих деятельность по обращению с отходами, 
размещение тематической информации о раздельном сборе 
твердых коммунальных отходов в СМИ, на официальном сайте 
администрации муниципального 

По мере 
необходимости 

управление строительства, архитектуры, 
промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, 
транспорта, ГО ЧС Администрации 
Черемисиновского района; 
главы сельских поселений района 

2 Разработка и распространение информационных материалов среди 
населения района по раздельному сбору ТКО (листовки, буклеты, 
баннеры) 

Не менее 1 раза 
в квартал 

главы сельских поселений района 

3 Размещение на официальном сайте администрации 
муниципального района «Черемисиновский район» информации о 
правильном обращении с отдельными видами отходов и о 
раздельном сборе мусора 

Постоянно управление строительства, архитектуры, 
промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, 
транспорта, ГО ЧС Администрации 
Черемисиновского района 

4 Организация экологических субботников, экологических акций с 
раздельным сбором отходов 

Не менее 2 раз в 
год 

управление строительства, архитектуры, 
промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, 
транспорта, ГО ЧС Администрации 
Черемисиновского района 

5 Участие во Всероссийских экологических акциях и мероприятиях По отдельному 
плану 

Администрация Черемисиновского района 

6 Оборудование контейнерных площадок в населенных пунктах 
района 

По отдельному 
плану 

Администрация Черемисиновского района 

7 Проведение бесед, лекций, классных часов по экологическому 
воспитанию и формированию экологической культуры в области 

В течение года, 
постоянно 

управление образования 



3 
обращения с твердыми коммунальными отходами с детьми и 
молодежью 

8 Проведение рейдов по выявлению несанкционированных свалок на 
территории поселения 

Не реже 2 раз в 
год 

главы сельских поселений района 

9 Проведение бесед на сходах с гражданами по экологическому 
воспитанию и формированию экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами  

Ежегодно главы сельских поселений района 

10 Проведение тематических мероприятий в учреждениях и 
организациях (выставки, формирование природных «уголков», 
классные часы, викторины и конкурсы, и т.п.) с детьми и 
молодежью  

По отдельному 
плану 

управление образования; 
управление культуры; 
главы сельских поселений района 

11  Организация и проведение информационно-консультационного 
семинара «Экологическая культура по обращению с твердыми 
коммунальными отходами»  

Ежегодно главы сельских поселений района 

12 Проведение Единого дня экологии в образовательных организациях 
района: проведение бесед, лекций, конкурсов, акций, школьных 
вечеров с приглашением родителей, представителей общественных 
организаций и органов местного самоуправления по вопросам 
формирования экологической культуры в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами  
 

Ежегодно  управление образования 

13 Оформление тематических стендов по вопросам формирования 
экологической культуры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами в учреждениях образования и культуры  
 

Постоянно управление культуры 

14 Проведение экологических акций в школах и детских садах, 
учреждениях культуры  

Ежегодно  управление образования; 
управление культуры; 
 



4 

 

15 Проведение деловых встреч в форме «круглого стола» с 
представителями общественных организаций, депутатами 
представительных органов муниципальных образований и 
представителями организаций, осуществляющих деятельность по 
обращению 

Не реже 2 раз в 
год 

управление строительства, архитектуры, 
промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, 
транспорта, ГО ЧС Администрации 
Черемисиновского района 


